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1 ÚVOD

Zadáním této diplomové práce je vytvoření výukového materiálu pro distanční

výuku 3D grafiky v programu Google SketchUp. Výukový materiál obsahuje základní

používaná ovládání v tomto programu.

První kapitola seznamuje s použitím grafiky na základní škole. Počítačová grafika je

zde rozebrána z pohledu rámcového vzdělávacího programu. Pro porovnání jsem nahlédl i

do RVP na Slovensku a část kapitoly se tedy věnuje přímému porovnání těchto RVP

z pohledu počítačové grafiky.

Ve druhé kapitole této práce je popsána náplň vytvořeného distančního kurzu.

Jsou zde stručně popsány počáteční podmínky pro zvládnutí daného kurzu. Dále jsou

v této kapitole také uvedeny ukázky studijních článků obsažených v kurzu.

Třetí kapitola pojednává o vývoji distančního kurzu. Je zde popsáno především

složení stránek a skriptů, které zajišťují funkčnost exportovaného kurzu. Jsou zde stručně

popsány programy, pomocí kterých tento výukový kurz vznikal. Dále pak určité problémy,

které při vzniku nastaly.

Ve čtvrté kapitole následuje několik příkladů na vytváření 3D grafiky v programu

Google SketchUp, které se dají využít na základní škole. Z pohledu oblasti Člověk a svět

práce jsou zde uvedeny tři příklady, které se dají ve výuce využít.

Po dokončení tohoto výukového programu je jedním z bodů zadání vložení

programu na Centrum didaktických a multimediálních výukových technologií na KAT. Je

zde tedy vložený vypracovaný Ekurz, exportovaný do formátu Ebook.
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2 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA NA ZŠ

2.1 ROZDĚLENÍ POČÍTAČOVÉ GRAFIKY

Počítačová grafika má v dnešním světě obrovské množství využití. S různými druhy

počítačové grafiky se setkáváme v tiskovinách, v reklamách, na internetových stránkách a

dále také v počítačových hrách. Na základní škole se žáci seznámí s grafikou rastrovou,

neboli bitmapovou, s grafikou vektorovou. Žáci budou znát rozdíly mezi těmito grafikami

a naučí se pracovat s programy pro úpravu obou typů. Nejčastější programy, které se na

základních školách vyskytují, jsou Adobe Photoshop, Corel Draw, Gimp nebo Zoner

Callisto.

Dalším typem počítačové grafiky je 3D grafika, které je určena tato diplomová

práce. V 3D modelovacím programu se vytváří ze základních objektů (čtverec, obdélník,

kruh apod.) libovolné trojrozměrné objekty a scény. Vytvořený objekt může být potažen

materiálem, či texturou a vypadá tedy velmi realisticky. 3D grafika se používá především

při tvorbě vizuálních světů pro počítačové hry nebo filmy. 3D objekty z programu Google

SketchUp, se kterým se naučíme pracovat, se dají využít při propojení s programem

Google Earth, který nám zprostředkuje prohlédnutí planety Země z výšky, a my se tedy

dostaneme na zeměpisné informace z celého světa.

3D grafika bohužel zůstává na školách v pozadí. Na některých základních školách

se učí jen okrajově a na dalších je žákům utajena úplně. Příkladem pro mě ovšem byla 10.

ZŠ v Plzni, která má výuku 3D grafiky zahrnutou jak v oblasti Informační a komunikační

technologie, tak v oblasti Člověk a svět práce. Jelikož mám s touto školu zkušenosti, díky

své souvislé pedagogické praxi, tak vím, že pracují s programem Google SketchUp a

využívají pouze anglické návody a video ukázky. Kvalitní český návod s videi, totiž není na

našem trhu k dostání.

2.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ČR

Dříve než se pustíme k samotnému kurzu, musíme se podívat na to, co nám

předepisuje rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) při vyučování počítačové grafiky.

Nejvíce informací o počítačové grafice se pochopitelně vyskytuje ve

vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie. Žáci se dle RVP mají

2 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA NA ZŠ

10

s počítačovou grafikou seznamovat již na prvním stupni. Nejsou ovšem ochuzeny ani

ostatní předměty a počítačová grafika je tedy velmi mezipředmětově propojena.

2.2.1 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

1. stupeň

Očekávané výstupy

Žák:

• pracuje s textem a obrázkem v textovém a grafickém editoru

Učivo:

• základní funkce textového a grafického editoru

2. stupeň

Žák:

• ovládá práci s textovými a grafickými editory i tabulkovými editory a využívá

vhodných aplikací

• uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro práci s textem

a obrazem

• zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v textové, grafické

a multimediální formě

Učivo:

• počítačová grafika, rastrové a vektorové programy

2.2.2 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Očekávané výstupy

Žák:

• pracuje uživatelským způsobem s mobilními technologiemi – cestování,

obchod, vzdělávání, zábava
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Učivo:

• počítačové programy pro zpracovávání hlasových a grafických informací –

úpravy, archivace, střih; operační systémy, vzájemná komunikace zařízení

(synchronizace PDA s PC)

2.2.3 VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Očekávané výstupy

Žák užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a vztazích;

k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném výtvarném umění a digitálních

médiích – počítačová grafika, fotografie, video, animace.

2.3 RVP SLOVENSKO

Pro porovnání jsem nahlížel i do slovenského RVP. Učivo v tematickém okruhu

Informace kolem nás je zde klíčové i pro nižší sekundární vzdělávání. Pojem informace,

typy informací (textová, grafická, multimediální, atd..). Aplikace na zpracovávání

specifických informací jsou velmi důležité pro pochopení mechanismů při řešení

nejrůznějších problémů pomocí, resp. prostřednictvím IKT.

Dle slovenského RVP by se žáci již od první třídy měli učit pracovat se základními

počítačovými aplikacemi, aby získali první zručnosti, při kreslení v grafickém prostředí

a při zpracování grafických informací. Kreslí pomocí geometrických tvarů, přímek,

využívají výběru, kopírování, přesouvání, upravují fotografie atd. V tomto samozřejmě

pokračuje a rozšiřuje své znalosti i na druhém stupni.

Žák tedy bude umět:

• vytvořit plakát, vizitku pozvánku

• upravovat fotografie, vytvářet koláže, přidat a upravit text v obrázku

• graficky prezentovat výsledky průzkumu
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2.4 POROVNÁNÍ RVP Z POHLEDU POČÍTAČOVÉ GRAFIKY

Při nahlédnutí do obou RVP jsem zjistil, že RVP České republiky se velmi liší od RVP

Slovenska. Především si myslím, že RVP na Slovensku je mnohem lépe zpracováno. Hlavní

důvod vidím v tom, že Slovensko tvořilo RVP až po České republice a velmi se ponaučili

z chyb, kterých jsme se zde v Čechách dopustili.

Slovenské RVP jsou probrány podrobněji a zdá se mi, že i přehledněji. Na rozdíl od

ČR je přesně uvedeno, co žáci budou v různých třídách znát a vědět.

Pokud se podíváme přímo na počítačovou grafiku, je porovnání, které mám na

mysli zcela patrné. V ČR je pouze zmíněno, že učivem bude počítačová grafika v kombinaci

s rastrovými a vektorovými programy. Slovensko si cíle u výuky rozebírá ještě na menší a

postupnější části a ke všemu co je i u nás dále uvádí, že žák bude umět vytvořit vizitku,

plakát, upravovat fotografie atd.

2.5 VYBRANÉ A ZVOLENÉ USPOŘÁDÁNÍ VÝUKY POČÍTAČOVÉ GRAFIKY

2.5.1 DOPORUČENÝ ROČNÍK

4. až 9. ročník

Výuku počítačové grafiky nemůžeme a nesmíme podřídit hodinové dotaci, která

není na základních školách dostatečná. Je zde i možnost zapojit tuto výuku i do jiných

předmětů na škole. Více se dozvíte v části Mezipředmětové vztahy.

Co se týká výuky 3D grafiky na vybraných školách jsem měl možnost se přesvědčit,

že je vyučována nejčastěji v 7., případně 8. ročníku.

2.5.2 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

Práci s počítačovou grafikou lze samozřejmě zařadit i do výuky ostatních předmětů


[…]


Obrázek 25: Lišta Obrázek 26: Přední stěna Obrázek 27: Zadní stěna

5 PŘÍKLADY PRO PROGRAM GOOGLE SKETCHUP

46

Obrázek 28: Dno Obrázek 29: Boční stěna Obrázek 30: Střecha

Hotová ptačí budka

Obrázek 31: Ptačí budka v programu Google SketchUp
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5.8.2 POLIČKA

Obrázek 32: Polička

5.8.3 DRŽÁK

Žáci v programu Google SketchUp nemusí vytvářet pouze 3D objekty. Pomocí

tohoto programu je možno vytvářet i 2D nákresy. Technické kreslení je totiž další oblastí,

která se může na základních školách vyučovat. Jistě existují i lepší programy na technické

kreslení, ovšem Google SketchUp je jednoduchý a navíc je zde možnost propojení i

s vyhotovení 3D modelu výrobku.

Hotový výrobek

Obrázek 33: Držák
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5.8.4 ÚCHYTKA

Hotový výrobek

Obrázek 34: Úchytka
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6 ZÁVĚR

Jak již bylo uvedeno v úvodu, cílem této diplomové práce bylo vytvoření

výukového elektronického materiálu popisujícího práci s programem Google SketchUp

pro tvorbu 3D grafiky. Žáci by po jeho prostudování měli být schopni pracovat se

základními nástroji a vytvářet tedy jednoduchá díla, která se dají propojit s výukovou

oblastí Člověk a svět práce.

Tento program jsem vytvářel především pro propojení informatiky a práci

v dílnách na základních školách. Je tedy vytvářený pro žáky základních škol. Jak již bylo

zmíněno, žáci se díky tomu naučí vytvářet na počítačích výrobky v grafické podobě a poté

je mohou ručně vyrobit v dílnách.

Vytvořený výukový materiál obsahuje 22 studijních článků rozdělených do 3

kapitol. V textu diplomové práce poté najdeme příklady pro učitele, které mohou žákům

zadávat.

Výuková videa k programu Google SketchUp jsou k dostání pouze v angličtině.

Proto vznikl tento kurz, který je pro úplné začátečníky a videa jsou zde přehledně a hlavně

v češtině.

Tento výukový kurz byl tvořen v programu Google SketchUp6. Již je k dispozici nová

verze 8, která obsahuje některé drobné změny a nové funkce. Přesto je možné využít

vytvořený výukový materiál i pro tuto novější verzi. Žáci, kteří se seznámí s ovládáním

prostřednictvím výukového materiálu, budou schopni využít získané znalosti i při práci s

novějšími verzemi programu.
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9 RESUMÉ

Tématem diplomové práce bylo vytvoření výukového materiálu jako elektronickou

podporu pro výuku na základních školách. Textová část diplomové práce obsahuje

nahlédnutí do RVP v České republice i na Slovensku. Dále popis uvedeného výukového

materiálu a příklady pro žáky ke zpracování. Práce je rozdělena na čtyři hlavní části.

První kapitola seznamuje s použitím grafiky na základní škole. Počítačová grafika je

zde rozebrána z pohledu RVP a také co je ke správné výuce grafiky potřeba.

Ve druhé kapitole této práce je popsána náplň vytvořeného distančního kurzu.

Jsou zde stručně popsány počáteční podmínky pro zvládnutí daného kurzu. Dále jsou

v této kapitole také uvedeny ukázky studijních článků obsažených v kurzu.

Třetí kapitola pojednává o vývoji distančního kurzu. Je zde popsáno především

složení stránek a skriptů, které zajišťují funkčnost exportovaného kurzu. V kapitole se

dozvídáme o programech, v kterých výukový program vznikal.

Ve čtvrté kapitole následuje několik příkladů na vytváření 3D grafiky v programu

Google SketchUp, které se dají využít na základní škole. Jsou zde také ukázky vytvářených

příkladů.

K diplomové práci je přiloženo DVD, obsahující text diplomové práce a kurz pro

výuku.
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10 SUMMARY

The theme of this diploma thesis was creation of education material as an

electronic support for education in elementary school. Text part of this diploma thesis

includes insights to RVP in the Czech Republic and Slovakia. Also description of

the learning material and examples for students to process. The work is divided into four

main parts.

The first chapter introduces the use of graphics in elementary schools. Computer

graphic is here analyzed from the perspective of RVP and also chat is needed to the

correct teaching at graphics.

In the second chapter of this thesis describes the kontent developer distance

course.They are briefly described initial conditions for manage the course. Further, the

chapteralso appeal examples of articles included in the study course.

The third chapter discusses the evolution of distance course. It describes the

composition of the sites and scripts that provide the functionality of exported course. In

the chapter we learn about the programs in which learning program was created.

The fourth chapter is followed by some examples of creating 3D graphics

in GoogleSketchUp, which can be used in elementary school. There are also examples of

generated samples.

The thesis is attached by DVD, containing the text of the thesis and course for

education.
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11 PŘÍLOHY

Vypracovaný výukového kurzu je v offline verzi společně s textem diplomové

uložen na přiloženém CD.

Nyní tedy bude následovat popis obsahu jednotlivých složek umístěných na

přiloženém CD:

• Text této diplomové práce ve formátech *.docx a *.pdf je společně s použitými

obrázky umístěn ve složce diplomova prace.

• Kurz exportovaný do dvou formátů E-book s různými designy, je uložen ve

složkách e-book1 a e-book2.

• Ve složce pracovni soubory se nachází videa, s jejichž pomocí byly vytvářeny

levé rámce studijních článků v kurzu.

• Ve složce zdroj kurzu se nachází zdroj kurzu vytvořený v programu ProAuthor7

Je-li povolena funkce autorun, po vložení CD do CD mechaniky se automaticky

otevře stránka index.htm. Tato stránka je uložena v kořenovém adresáři. Vytvořil jsem ji

pro snadnou navigaci mezi složkami umístěnými na CD a jejich obsahem.