HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Jan Čermák

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Distanční výukový kurz - Google SketchUp

Předmět hodnocení Nadprůměrně Průměrně Podprůměrně
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použití pramenů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy</p> <p>Bod 1: Po jazykové a formální stránce je práce zpracována bez závažných nedostatků. Práce má logickou návaznost a je psaná čtivou a srozumitelnou formou.</p> <p>Bod 2: Práce z formálního hlediska splňuje zásady pro vypracování diplomových prací. Práce je rozdělena do 10 kapitol, přičemž klíčových kapitol je 6. Práce obsahuje 53 stran a 1 stranu příloh. Vlastní text je formulován na 41 stranách. Obsah můžeme rozdělit na teoretickou část, která popisuje problematiku výuky počítačové grafiky na základních školách v ČR a zároveň nás autor seznamuje s náplní distančního kurzu Google SketchUp. Praktická část se věnuje tvorbě výukových příkladů programu Google SketchUp. Příložené CD s výukovým kurzem je funkční.</p> <p>Bod 3: Obsah teoretické části je vytvořen s využitím tiskových materiálů RVP České republiky a RVP Slovenské republiky, které autor porovnává a hodnotí. v kapitole 2. V další teoretické části (kapitola 3, 4) je vytvořen distanční kurz s využitím manuálu Google SketchUp v anglickém jazyce. Pro tvorbu praktické oblasti distančního kurzu autor dále využívá program ProAuthor7. Zde popsany metodický postup je zvolen vhodně.</p> <p>Bod 4: Zpracování výukového textu je přehledné a srozumitelné.</p> <p>Bod 5: Teoretická i praktická část je vytvořena bez závažných odborných chyb.</p> <p>Bod 6: Přínos práce spočívá ve vytvořeném distančním kurzu Google SketchUp pro učitele i žáky základních škol. Jedinečnost tohoto kurzu je, že umožňuje výuku 3D technologií i na základních školách v ČR. Dále je vhodný i pro výuku jiných předmětů (například zeměpis, fyzika, výtvarná výchova...)</p> <p>Bod 7: Autor řádně cituje odbornou literaturu.</p> <p>Dotaz: Byl už distanční kurz využit při výuce?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověle
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář

10.05.2012

Datum

Podpis